¶ Ad queſtionē dimiſſis op̄ionib⁹ alijs dico
 qz totū eſſe idem cum ſua p̄te
 vel ēt diuerſum: p̄t intelligi duplr. vno mō p̄ ſe primo.
 Alio modo per ſe nō p̄mo. Itēz poſſet accipi diſſinctio
 totius in totū eēntiale r vltē r q̄ritatiuz: r ſubdiſtingui
 totū q̄ritatiuū in totū p̄tinuū r nō cōtinuū. ſ; cā breuita
 tis p̄trā: eo: qz eſt idē iudiciū de oib⁹ quo ad queſtionē p̄
 poſita. ¶ Tūc dico breuiter q̄tuoz. p̄o dico qz totū nō ē
 idē cū ſua p̄te p̄ ſe r ſmo. 2. dico qz totū nō ē diuerſuz ab
 aliqua ſui p̄te ſimplr r p̄mo. 3. dico qz totū eſt idēz cū ſua
 p̄te p̄ ſe ſed nō p̄mo. 4. qz totū eſt diuerſum p̄ ſe a p̄te ſua
 r nō p̄mo. Primū oñdit ſic. qz ſi totū eſſet idēz ſimplr r
 p̄mo cū ſua parte: tūc qd̄qd̄ includeret i toto includeret
 in p̄te. qd eſt manifeſtū eſſe falſum: qz tūc totum nō eſſet
 mai⁹ ſua p̄te. p̄ntia de ſe p̄3. Et declaratur ſic ſecundum.

T.c. 21.

T.c. 1.

qz illud qd est de eentia alie^o 7 pfectoe: no est idem oino aliud ab eo. hoc est euidens. sed pars est de essentia 7 ite gritate totius vt manifestu est: 7 habet ex. 5. metaphy. to tum. n. no est pfecte totu nisi heat oes partes suas per se. Tertium declarat sic. s. q totu e ide cuz sua parte per se 7 non primo: qz illud qd copetit alicui rone alicuius sue partis 7 no fm alias debet ei per se aliquo no licet non primo: 7 hoc habet primo posterior 7 5^o huius: sed ipz totum pparatu ad aliqua sua ptem determinata est idez ea rone vnus partis 7 no rone aliaz: quecuqz eni pars determinata sumat: ipsa est eade sibi ipsi 7 no alijs. ergo 7 ipsuz totu quatū ad illa ptez est ide illi parti: 7 no quo ad alias 7 sic per se 7 no pmo. vbi gratia. sit vnu totu. a. b. c. dico q b totu est ide per se cu. a. no tn pmo: hz enim ipsum. a. in sua substatia. 7 io est aliquo mo ei idem. Sed pstat q non est ide cu. a. rone ipsius b. nec rone ipsius c. qz nec b. nec c. est ide cuz a. Est igit solum idez cu ipo a. rone ipsius a. qd est sibi ide. qre 7c. 4^m declarat sic: illud quod est diuersum ab aliquo solu rone vnus partis lz no oiz suarum partiu est diuersum ab eo per se: 7 no pmo. nunc ipsum totu coparatu ad aliqua sui parte est diuersuz ab ea no rone omnium suaru partiu: nec fm oes sui partes: qz tunc illa pars eet aliud a se ipsa. quare 7c. maior parz qd enim copetit alicui simpliciter per se primo competit cuiuslibet eius parti: vnde illud qd solum est diuersum ab aliquo fm aliqua sui parte vel fm aliquas no est diuer sum ab eo vl aliud ab eo per se 7 p^o: 7 minor est euides: quare 7c. Sed aliqui vterius qru^t s istud cu totum sit diuersum a pte 7 ecouerso. An totu sit magis diuersu a prevel pars a toto vel. e. p. pot respoderi sic breuiter: q totum verius est aliud a pte q ecouerso. qz ipsum totum includit aliqd aliud qd pars no icludit. vt totus ho iclu dit aliqd qd no icludit manus: sz pars no icludit aliqd quod non includat a toto: qz quicquid est pars partis e ps totu: 7 no ecouerso. Et tuc tubitaret aliqs iunior qz illud qd differt ab aliquo debet differre ab illo p ali quid qd no sit in illo alio: vt si ho differt ab asino opoz tet q differat p aliqd qd sit in hoie 7 non in asino: cum igit pars ipsa nihil includat qd non sit in toto: sequit q ipsa ps n differat a toto. Ad b possum^o dicere q illa ppo. illud per qd differt ab aliquo 7c. vera e in illis qz vnu differt ab altero pmo 7 per se 7 ecouerso. Sed vbi vnu differt ab altero per se 7 no primo: no oportet: 7 sic est in pposito vt visum est. Aliter pot dici q ipsa ps bene includit aliqd vel ipsamet est aliquid qd non inclu ditur in toto totaliter. i. quatū ad oes partes toti: sic hec pars caput bene est aliqd qd non icludit in homine quantu ad alias partes hominis fm quas homo differt a capite 7 ecouerso. Tunc ad formā ronis cu dicebatur illud qd differt ab aliquo icludit aliqd qd no icludit in illo alio. Verum est qd icludit in illo alio qtu ad ista p quib^o differt ab illo: sed no opz q includat aliqd qd oio nullo modo sit in illo alio: 7 ideo non valet ratio.

Ad rationes patz solutio ex dictis. prime. n. bene cocludit q totu no e idez penitus cu suis ptrib^o: sz no quincut q nullo mo sint idez. Ad rone in oppositu cu dicebat q signa ps differret a toto q silt 7 oes. comenta. dicit ad ista rone q ibi est sophy^{ma} pponis 7 diuisionis: qd sic intelligo qz ista ppo oes partes sunt aliud a toto. potest intelligi duplr. Uno mo q oes partes seozsu 7 diuisim sunt aliud a toto. Alio modo q oes partes siml accepte sunt aliud a toto. Pri mo mo est veru. Na sensus est q quelibet pars seozsum 7 diuisim accepta est aliud a toto: 7 hoc est veru. Na ma nus seozsum accepta est aliud a toto homie: silt 7 caput

7 alie 7c. Sed si itelligat 2^o mo sic est falsa. s. q oes pres siml accepte sint aliud a toto: sic enim sequeret oio q to tu eet aliud a seipso: 7 qz illa ppo. s. oes partes sunt aliud a toto: que potest esse coposita aut diuisa est falsa in sen su coposito. ideo potest ibi assignari specialr falla copost tionis: si aut acciperet hec ppositio: totu nihil est aliud q oes sue pres cu pdicto 7 cluderet inde q totu sit aliud a se ipo: tuc posset ibi assignari falla diuisionis sue sophy^{ma} diuisionis. Si eni itelligeret q totu nihil aliud est q oes sue partes diuisim sumpte falsa esset. 7 si itelligeret q to tum nihil aliud est q oes sue pres simul sumpte vel vnite vera esset. 7 qz in sensu diuiso esset falsa: io qrum ad hoc potest ibi attedi falla diuisionis. io dixit pmetator q ibi est sophy^{ma} copositiois 7 diuisionis. Vel potest dici q ipse accipit 7 pro vel: ita q est ibi falla ppositiois vel diuisio nis. Et hoc forte eet meli^o: qz pmetator no ponit in illo palogismo illa maxima ppositione que dicta est. scilicet totuz aliud nihil est q oes sue pres. sed istam. totu nihil aliud est q pgregatio partiu. 7 b non significat nisi vnuz. s. q totu sit ide cum suis partibus oibus simul sumptis. 7 io solu videt q ibi sit fallacia ppositionis pp multipli citatem illius pponis que est: q oes pres sunt aliud a to to: io forte meli^o est exponere pmetatozem vt dictu est: q ipse intendit ibi esse fallacia pponis vel diuisionis: qz no fuit ei cure psiderare que istarū fallaciaz ibi commit teref: eo q hec psideratio est logica vel potest exponi co metator q n itedit ibi ee sophy^{ma} ppositiois 7 sophy^{ma} diuisionis. sed intendit q ibi est sophy^{ma} idest fallacia q requirit ppositionez 7 diuisionez: 7 hoc est veru. Na vtra qz falla reqrit ppositione 7 diuisione vt sciunt logici 7c.

At vero si est indiuisibile nullum erit quantuz neqz quale. Lex. com. XVIII. Qd XI.

Je querunt duo. Primo vtz indiuisibile pos sit ee ifinitu. Arguit pmo q sic: q n habz principiu nec fine est ifinitu: b est euidens de se. sed indiuisibile no hz pncipiu nec fine: vt punctus 7 vnitas. Itē. 2. primus motor e ifinitus: vt p 8^o huius. sed primus motor est indiuisibi lis: vt demonstratu est ibidem. qre 7c. Itē 3^o materia pma est indiuisibilis: sed ipa est ifinita: qre 7c. maior p 3^o 7^o metaphy. vbi habet q materia prima nec est qd nec quale: neqz quantum neqz priuationes horum: 7 minor patet 2^o metaphy. 7 primo huius: quare 7c.

T.c. 86

T.c. 8.

T.c. 7. T.c. 82.

Oppositu arguitur auctoritate. Arist. contra parmenidem 7 melissum.

Intelligendum est q ifinitu dr qruoz mo fm extensione: 7 de isto loquit hic phs cu dicit q ro ifini ti. s. quid nominis congruis soli quantitati. Est enim infi nitum sic dictum q ipsum est quantum extensum sine ter minis. Alio modo dicitur ifinitum fm durationez. s. q non habet fine nec principium sue duratonis. Alio mo dr ifinitu fm vigore. i. fm qlitate mouendi. s. q no hz aliquem determinatuz. vigorem ad aliqua determinata velocitate: sed qcuqz velocitate data potest causare ma iorem: 7 hoc dr ifiniti vigoris itensue. Quarto mo dr ifinitu p puatione formalis 7 specifice determinationis.

Tunc est dom ad questionem. Primo q indiuisi bile no est ifinitu prio mo: qz quod non est quatū non est ifinitu illo mo. Illud. n. ifinitum est quatū extensum sine terminis: vt dicit comentator: sed indiuisibile no est quatū. hoc. n. est iplicare ptradictione: qz indiuisiuitate qti ponit diuisibile: vt in 5^o metaphy. 7 manifestum est: quare 7c. 2^o dicendum est q indiuisi

T.c. 18.

Abse bene potest esse infinitum fm duratione. qz quilibz motor celestis est infinitus hoc modo: cum moueat motu perpetuo: vt patet in .8. huius. sed quilibet eozu est in diuisibilis cu sine magnitudine: vt etiam patet. 8. hui^o motor eniz in magnitudine existens non potest mouere per tempus infinitu: vt demonstratu est ibide. quare zc.

C3^o dico fm intentione Aristotelis z comentatozis qz Indiuisibile no pot esse infinitum fm vigorem idest scdm qritatem mouendi: qd sic pbat. Si enim aliquis motor esset in finiti vigozis simpliciter: tunc mot^o fieret in istanti: sed hoc est ipossibile. quare zc. impossibilitas cosequens est manifesta. motus enim pprie dictus no potest fieri instanti: vt patet in quarto hu^o: z sexto z octauo. Et pna declarat qritum ad propositu spectat. Nam si esset motor vigozis infiniti z moueret: aut moueret in istanti: aut in tepoze. Si primo modo habet ppositu: si secudo modo hoc no potest ee: qz in quocunqz tepoze moueret: opz illud tempus habere determinata pportione ad tepus in quo moueret aliqua virtus finite motionis: nunc aut pportio motus ad motu qritu ad velocitatez est fm pportione motozis ad motozes. ergo ipfius motozis vigozis infiniti est aliqua pportio ad aliu motozes finitum: qd est ipossibile. qre zc. Multa aut alia pertinent ad istam conclusionem: sed habet locum specialiter in .8. huius. z in .12. meta. z ideo ad presens pertransco.

C4^o dico qz indiuisibile. i. qd ex se non habet diuisionem nec diuisibilitatem imediate bn est infinitu qritu mo: qz illud qd de se nullam formam substantialem sibi determinat est infinitum per priuatione determinationis specificae. hec manifesta est: qz determinatio specificae est a forma substantiali: que pprie est species. sed materia prima que sic est indiuisibilis. i. qz de se z imediate non est diuisibilis nullaz formam substantialem sibi determinat: qz si sibi determinaret vniam omnes alie sibi repugnarent: quod est falsu: immo est in poteria ad omnes nec intelligo ipsaz materiam pmam esse infinitaz per priuatione cuiuscunqz determinationis formalis z specificae pro tanto qz actu sit priuata z denudata omni determinate specificae: que admodum oculus cecus est priuatus omni visione: sed p tanto qz in essentia sua non includat aliquam determinationem specificam: sed ipsa est in potentia receptiua ad oes: vt apparebit clari^o in sequentibus. Logici arguerent. Omne diuisibile est finitum. ergo omne indiuisibile est infinitum qz si oppositum in opposito z propositum in proposito. Dicendu qz tenet in pdictis eentialib^o z sic n est hic: qz finitu no est eentialr idem cum diuisibile.

L.c.79.
L.c.79.

L.c.73.
L.c.55.
L.c.40

nus est in diuisibilis. primo de aia. Sed ipse intellect^o hui^o manus est qualis: est enim sciens: z scientia est qlitas: vt patet in predicamentis. quare zc.

C Oppositu arguit auctoritate Arist. in littera.

L.c.48

Ad questionem est preintelligendu q duplex est indiuisibile. Quoddaz est per se subsistens vt intellect^o huanus: vt pz in pmo d aia. z vlr omnis intellectus est indiuisibilis fm qritate. Alio dicit esse indiuisibile alteri inherens sicut punctus z vnitas. **C** Item psiderandū q qlitas habet multas species. vt patet in predicamentis. Prima species est habit^o z dispositio secuda est nalis potentia z ipotetia. 3^o e passio z passibilis qlitas: z ista continet oes qlitates sensibiles. 4^o est forma: z circa aliqd constans figura: z ista pntet oes qlitates imediate fundatas in quantitate: que tn no sunt primo sensibiles: cuiusmodi sunt figure ptiuoz: z forte qlitates numerozum vt paritas z imparitas quadratum solidum: z huiusmodi.

L.c.48

Tunc dicendu est ad qonem primo qz idiuisibile p se subsistens. i. alteri no coiunctu vel vnitu non potest esse qlie aliqua qualitate sensibili. Et hoc probant aliqui sic. qz qd est immobile non potest esse qlie aliqua qlitate sensibili sed indiuisibile per se stans est immobile. qre zc. maior pz. qz fm qlitates sensibiles pprie fiunt motus. i. alterationis. vt fm calidu frigidum siccum z huidu z hmoi. sicut pz in 2^o de generatione: z. 2. de aia. z. 7. h^o minor patet. ex. 6. huius. vbi demonstratum est plane: qz omne qd mouet est corpus. Lo stat autem qz indiuisibile non est corpus. quia corpus est omniua qz diuisibile. vt dicit pmo de celo z mundo. qre zc. Aliter pbat Arist. in fine libri de sensu z sensato qz nullu indiuisibile est sensibile. nec p pns qlie qlitate sensibili: qz si aliqd oio indiuisibile: esset sensibile: contingeret qz posset sil videri z no videri ab eode visu: scilicet si poneret sensibile secudu visum: eode mo poterit deduci de alijs. sed pns est ipossibile quia ptradictio no potest esse simul de eode. pbat cosequente supponedo qz sit aliqua determinata distatia in q tota pot videri qdlibz visibile: z no vltra ea: z et est aliqua distatia a visu in qua tota n possit videri visibile qd cuqz circa ea versus visum possit vltimu terminu illius distatie potest videri visu pnte ei: z iste due distantie copulate sunt in termino coiuncta qz vltra illu terminu visibile no videbit: z citra illu terminu videbit. si igit e aliqd oio indiuisibile qz sit visibile: ponat illu i vltio distatie in qua pot videri. z illu in q no pot videri tunc istud visibile rone qua est in vltimo distatie in qua poterit videri videbit: z rone qua erit in vltimo distatie in qua tota non poterit videri n videbit. Vel aliter deducunt aliqui: qz rone qua erit in vltimo distatie in qua ponebat posse videri: z no erat in aliqua eius pre: tuc fz hoc no videbit z rone qua est vltra ista distantiā in qua tota ponebat non posse videri videbit: quia scilicet non erit in aliqua pre illi distatie in q ponebat non posse videri. Prima tn deductio est ad irerionem. Arist. nisi qz ipse illud vltimu distantie in qua no pot videri vocat primu distantie in qua potest videri. z hoc est veru accedendo ab illa distantia in qua no poterat videri ad ipsum visu: sed pcedendo a visu ad distantiā in qua no pot videri sic potest dici vltimu distantie in qua potest videri: z sic indubitanter sil videbit z no videbit: qd est ipossibile. qre zc. **C**2^o dico qz indiuisibile subsistens no pot ee qlie qlitate de qtra specie. qz ois qlitas de 4^o specie fundat in qritate: vt dicit pmentatoz in .7. huius. nūc aut indiuisibile no est quantu. qre zc. **C**3^o dico qz indiuisibile per se subsistens. i. alteri no inherens bn est qlie qlitate de pma

L.c.24
L.c.58.
L.c.14.
L.c.3.
L.c.2.

Com. 15.

Ad primu argumentum dicendu: qz ad esse infinitum fm extensione no sufficit non habere pncipiū magnitudinis neqz finem. sed requiritur qz sit quatū extensum sine terminis: idiuisibile autem no est qritū extensum: hoc enim esset dicere banchas albas: caligas nigras. **C** Ad 2^m patet ex dictis. Et ad tertium similiter: quare zc.

Secudo qritur circa illam particulaz vtz indiuisibile possit ee egle. **C** Arguit pmo qz sic: qz qz nam sua no determinat sibi vnū oppositoz ei no repugnat reliquū hec est manifesta. Sz indiuisibile per naturā suā sibi no determinat non qlie. qz tūc non qlie deberet poni in diffinitione idiuisibilis: qd no est. qre zc. **C** Item 2^o qd est pinctu qualitate est quale: sed idiuisibile est coniunctu qualitate: ergo est quale: maior est manifesta: minor apparet: qz punct^o est pinctus albedini z ecouerso: vt pura pūct^o existens in superficie alba. punctus aut est indiuisibilis. qre zc. **C** Item 3^o intellectus hūa

specie qltatis: qz illud quod est habituatu habitu intel
ctuali est sic quale: z hoc pz in predicamentis. Sed idiu
sibile fm magnitudinē. s. intellectus hūanus est habitua
tus habitu intellectuali. s. sapientia z scia intellectu pru
dēria z arte: vt pz in. 6. ethicoz. ¶ 4^o ad pns dico qz in
diuisibile nō inherens. s. intellectus humanus pōt esse qls
fm secundam speciez qltatis que est nālis potētia recepti
ua. Si enim intellectus possibilis non haberet potentia
receptiuam: spērum intelligibiliū nō posset eas recipere:
qd est incōueniens: ergo opz pcedere ipz hēre potētia re
ceptiuā spē intelligibilis: quēadmodū mā prima habet
potentia receptiuā forme substantialis. z hmoi potētia
nō pōt esse idem essentialiter oīno cum substantia intel
ctus possibilis: quēadmodum potentia materie non est
idem essentialiter omnino cum substantia mae vt videbi
tur in psequētibz. Utz aut idiuisibile per se subsistens
aliud ab intellectu humano sit quale fm primā speciem
qualitatis. s. intelligentia mouens celum de hoc nō deter
mino ad presens. tñ Cōmentator in. 12. metaph. dicit qz
quedam sunt sube sine omni accidente: z per cōsequens
sine qualitate. z ille non vident esse alie nisi intelligentie
mouentes corpora celestia. Sed de idiuisibili inherente
alteri. s. de puncto z de vnitate. Utrū tale sit aliquo mō
qle fortasse nō est magnū incōueniens qz hmoi idiuisibile
eēt qle fz accns: qz qdqd iformat supficiē iformat termi
nū eius saltē p accns. Cum igit albedo iformet superfici
em z det ei esse quale. s. albu: quare non iformabit ex
cōsequenti lineā z vterius ipsum punctuz. Nec istud est
ptra intentionē Aristo. hic. Sufficit enī ei docere pme
nidem z mellis. ad istud incōueniens qz si totum ens esset
vnū idiuisibile: nullum ens per se subsistens esset quale
qltate sensibili: cui⁹ opposituz pz ad sensum. Si tamen
videre; aliaz demonstrationē pbātē qz nullo modo pū
ctus sit qualis nec per se nec p accidēs nec mediate nec
immediate non recusarem credere veritatem.

Ad primā rōnem dicēdum qz idiuisibile sibi de
terminat nō quale modo p̄dicto: nec
opozet qz ponat in ei⁹ diffinitio: quia nō est sua eētia
nec ps sue eētie: tñ nō quale bñ posset poni descriptio
ne ipsius idiuisibilis: vt diceret sic idiuisibile est non q
le illud quod nō hz altquā magnitudinē nec qualitatem
sensibilem. ¶ Ad aliud patet ex dictis. ¶ Ad 3^m sūr cō
cessum est qz intellect⁹ hūanus est qualis fm primā spe
ciem qualitatis que est habitus intellectualis. Et hoc di
ctū sit fm cōem doctrinā. qltiter aut intellect⁹ hūanus id
geat habitu p se dicto bōa p̄scrutatio est. **Qd XIII.**

Ircā opinionē parmenidis z mellissi solet h
queri. Utrū ista ppositio sit vera. tantū vnū
est. ¶ Arguit p⁹ qz nō: qz si tantū vnum est.
aut illud vnū est suba aut accidēs. z hoc pz
p sufficiētē diuisione: sed nō pōt esse tñ vnū
qd sit substantia: quia accidens tūc non esset ens. nec tñ
vnū qd sit accns: qz tūc suba nō esset ens: qre zc. ¶ Itēz
2^o illa ppositio exclusiua est falsa cuius p̄dicatū p̄petit
alteri q̄ subro: vt ista est falsa: tñ homo est sensibilis: qz
sensibile cōpetit alteri q̄ homini: sed sic est hic. Nam esse
nō solū cōpetit vni: sed etiam multis: multa. n. sunt. qua
re zc. ¶ Itēz 3^o si tñ est vnū aut est vnum cōtinuitate aut
diffinitione aut idiuisibilitate: hanc recipit Aristo. in
littera. non vnū cōtinuitate: qz sunt multa que non hēre
p̄tinuitatē: vt vnitas z punctus z sube separe: nec ē dōz
qz tantū sit vnū ens diffinitione: quia tūc oīa essent eēn
tialiter vnū. Illa enim sunt essentialiter vnu: que habēt
easdem diffinitiones: nec est tñ vnū idiuisibilitate: quia
tūc nullum ens esset quale qualitate sensibili vt patet

ex dictis qd est impossibile: quare zc.
Oppositū arguit. tantum ens est: ergo tantum
vnum est. Antecedens est manifestuz:
qz cōstat qz ens est z nihil est qz nō sit ens: ergo tñ ens ē:
cōsequētia patet. qz ens z vnum cōuertuntur: z sunt idē
eētialr: vt patet 4^o metaphys. ita qz omne qz ē ens est
vnū: z omne qd est vnum est ens: ergo si tantū ens est: tñ
vnum est: z est simile argumentum: sicut si diceret. tñ hō
currit: ergo tñ rōnale currit. ¶ Item vnum est z nihil ē
qd nō sit vnum ergo tantū vnum est p̄missē sunt maīse
sic. Prio quidē qz vnum est hoc est notū: qz ens z vnum
sunt idem: z ipsum ens est: ergo vnum est. ¶ Itē scōa p
positio est vera. s. qz nihil est: qd nō sit vnum: quia oē ens
est vnu: hoc pz. qz inducendo in quolibet ente: est vera.
ergo nihil est qd nō sit vnum: z sic patet qz p̄missē sūt
vere. z cōsequētia declaratur per simile: sequit enim. hō
currit z nihil currit qd non sit homo: ergo tantū: hō cur
rit. per interpretationē huius dictionis tantuz: ergo simi
liter sequit. vnū est z nihil est qd non sit vnum. ergo tantū
vnum est. ¶ Itē illa ppositio exclusiua est vera cui⁹
p̄dicatū competit subiecto z nulli alteri a subiecto: hec ē
manifesta: quia ista requirunt z sufficiunt ad veritatem
p̄positionis affirmatiue exclusiue: vt pz in finchathego
rematib⁹: sed sic est in pposito. constat autē qz esse com
petit vni z non alteri alicui ab vno: pbatio: qz si esse dice
retur de aliquo alio ab vno: illud aliud aut esset ens: aut
nō ens. si nō ens. ergo nō ens eēt: qd est impossibile. si ens:
ergo vnum: qz ens z vnū cōuertunt. z sic ens erit aliō ab
vno: qd est impossibile. qz esse nō cōuenit alicui alteri ab
vno: quare sequitur qz tantū vnum est.

Ad solutionem qōnis p̄siderādū est. pmo
qz rōvniū sumit ab idiu
siōe: vt docet Ari. i. 5. metaphy. capitulo de vno. vbi sic
ipse dicit. vlr enim quecuqz nō habent diuisionem: vt sic
vnum dicantur: indiuisio autem cum opponatur diuisio
ni multipliciter dicit sicut z ipsa diuisio. nam quoz modis
dicit vnū oppositoz z alterū: vt dicit p̄io topico. Est
aut duplex diuisio quātum ad ppositū spectat. vna est di
uisio rez fm formas. Alia est diuisio reruz fm q̄ritates
z hoc satis inuit cōmentator in pmo hui⁹ versus p̄ncipi
uz. vbi dicit qz multitudo vl ē rez differētū fz formas:
vel est rez differentium fm q̄ritatem. idem autem est iu
diciū quo ad hoc de multitudine z de diuisione. Nam mul
titudō vel est ipsamet diuisio vel cōcomitat p se diuisio
nē: vt hz videri in. 10. metaphy. Est ergo duplex idiuisio
. s. fz formā z fm q̄ritatē: z cū rōvniū sumat ab idiuisioe:
vt dictū est: sequit qz est duplex vnū. Qdā est vnū: cuius
rō sumit ab idiuisioe fm formā. Aliud est vnū cuius rō
sumit ab idiuisione fm q̄ritatē: z hoc forte ē illud quod
dicit sub alijs verbis qz vnū vel dicit idiuisionem in nā
vel forma entis vel dicit idiuisionē in nā q̄ritatis.

Tunc dicenda sunt duo ad qōnē. Prio qz
si accipiat vnu fm qz dī ab
idiuisioe fz formā: sic p̄pō ē vā. tñ vnū ē. z loquoz d vno
actu z ente actu. Scōo est dōm qz si accipiat vnum. put
dī ab idiuisioe fm q̄ritatē. sic non est vera simplr z vlr.
P̄mū pbat rōne p̄us adducta. illa ppositio exclusiua
affirmatiua est vera cuius p̄dicatū cōpetit subiecto z
nulli alteri a subiecto. hec est. nota cuiuslibet itelligēti. Sz
ista ē hmoi. qz eē p̄petit vni z nulli alteri ab vno fm for
mā: z loqz de eē actu. Si. n. esse actu pueniret alicui qd n
eēt vni fm formā tūc illd eēt ens z nō ens: qre zc. Scōz
oñdī sic: illud qd nō hz q̄ritatē nō est vnū fm q̄ritatēz:
hoc est euidēs. Sed aliquod ens est qd nō habet q̄ritate
tem: vt deus z aliqz motores celi. vt pz in 8^o huius: ergo

T.c.3.

T.c.ii.

Com.6.

T.c.20.

T.c.86.

aliquid est qd no est vnu. fm qritate: z sic ista ppositio non est vera. tatu vnu est. put ipsuz vnu dicitur ab indiuisione fm qritate: z sic debet intelligi in proposito.

Ad primum argumentu cu dicebat: tantum vnu zc. dico per interemptione sicut. n. no o3 q si tatu ens e: g vel istud tantu est substantia vel tantu est accidens: sic no sequit tantu animal est sensitiu: ergo tantum rationale est sensituum. similiter non oportet licet tantum vnu est q illud tantum vnum vel sit tantu substantia vel tantu accidens. Et cu dicit q substantia z accidens sufficienter diuidunt ens z vnu: sine dubio veru est: z ideo quicqd absolute copetit enti competit vel substantie vel accidenti de predicatis realibus. sed no op3 q quicqd attribuit enti z vni cu exclusioe attribuat ipsi substantie cum exclusioe vel accidenti cum exclusioe: sicut no e necess: q omne qd tantu conuenit animali: conueniat tantu homini vel conueniat tm asino: z sic de alijs: imo etia quis valeat consequentia a superiori distributo ad inferiori distributu absolute z sine exclusioe: tm non teneret cum dictione exclusiva. vt bene sequit: omne animal e sensitiu: ergo omnis homo e sensitiu. non tm sequit: tantu omne animal e sensitiu: g tm omnis homo est sensitiuus. ¶ Ad 2^m cum dicit: illa ppositio zc. concedat: z cum dicitur. sic est hic: falsum e zc. z cu dicit vltierus q esse copetit multis: dico q predi catum istius ppositionis tm vnu est. s. ipsum est nunq verificat de multis. non enim veru e dicere multa est incogrua: modo verum z falsum presupponut congruuz: vt patet ex perarmenys. ¶ Sed dices ad minus ista e vera. multitudo est: z multitudo est aliud ab vno: ergo non tantuz vnu est. ¶ Ad hoc dico q multitudo vel e reru differentiu fm qritate: vel e reruz differentium fz formaz. Si pmo mo sic e numerus indiuiduoz: z ista e quid vnum z non aliud ab vno qd couertitur cuz ente. Si aut est multitudo rez differentiu fm formas sic est numerus essentiaru: z ista pprie no e ens fz entia: qz ista est ide realiter cum essentys que non sunt ens sed entia. Et si dicat q ipsa multitudo e ens: op3 dicere q ipsa est quid vnum aliquo modo: qz ipsa e quid indiuisum aliq liter. No enim est diuisa in multitudinē z no multitudinem z sic e quid vnu: z non est penitus alia ab vno: qre zc. ¶ Ad tertia dicitu q vnuquodq ens actu est vnu in se fz forma: z p consequens fm diffinitionē. fz non sequitur ppter hoc q vnuquodq sit vnu cum alio fz diffinitionē: ita q omnia entia sint vnum ens solu z eade sibi inuicē vt imaginabant parmenides z amelissus. sicut licet sol. sit vnus numero fm se: similiter z plato sit vnus numero seozum: tm no sequit q sol. z plato sint vnus z ideoz sibi inuicem numero. similiter z in proposito: quare non valet. Et sic sit dictu ad istam questionem.

¶ Si igitur infinitum fm q infinitum ignotum est secundum multitudinem z magnitudinem infinitum ignotum quantum est quoddam zc.

Tex. com. XXXV. Questio. XIII.

Az qrat vtru infinitu sit ignotu. Arguit pmo q no. qz qd hz diffinitionem no est ignotu. cum diffinitio notificet diffinituz vt p3 primo topico. z etia in 2^o posterioru. Sed ipm infinitu hz diffinitionē cum sit qtu z extensuz sine terminis. ¶ Item

2^o illud de quo est scientia non est ignotuz. s. est evidens per se: sed de infinito est scientia: vt patet in primo celi z mundi: z in tercio huius. qre zc. ¶ Item 3^o illud cuius oppositum est notum ipsum non est ignotum. Nam ad

eandem scientiam pertinent opposita: vt p3 9^o meta. s. z T. c. 3. oppositu infini est notum. s. ipsum finitu vt manifestum est cuilibet itelligēti. qre zc. ¶ Item 4^o si in intellectu possibi possunt esse species itelligibiles infinite: infini pot esse itellctu: s. sic est q in intellectu possibi pnt ee spes itelligibiles infinite: qre zc. maior p3: qz sicut per spem itelligibilem vna potest itelligi vnum itelligibile: sic infinita per infinitas: z mior declarat: qz costat q i itelle ctu possibi possunt ee spes itelligibiles due vel tres: vt oēs concedūt: modo q rōne pnt simul ee due vel tres species itelligibiles in intellectu: pari rōne infinite: eo q infinite no magis repugnant sibi inuicē q due vel tres.

¶ Item 5^o qui cognoscit vniuersale cognoscit infinita: cu ipsum vniuersale pprehendat singularia: sed intellectus cognoscit vniuersale: vt animal z hominē: sub quo infini ta singularia pprehēdunt fz pozbiriū. ¶ Item 6^o mot^o z tempus sunt infinita: vt p3 in 8^o huius. z tamē ista entia no sunt igta: imo sunt scita sufficienter: vt p3 i isto libro. T. c. 83.

Oppositum infini fm q infinitu e ignotu: z idem vult Aristo. 2^o metaph. vbi dicit q non numerabit sectiones qui per infinita pcedit: z impossibile est itelligere lineam nisi statuentem. T. c. 11.

Ad qonem est itelligēdu q infinitu fm q in finitum esse ignotum pot itelligi duobus modis. Uno mo pot itelligi q ipsuz infinituz quantu ad rationem formalez: qua dicitur infinitum. s. quantum ad ipsam infinitatem nullo mo sit cognitum. Alio modo potest itelligi q ipsum infinituz est ignotu quantum ad numeru determinatu partiu: ita scz q no cognoscit esse aliquis numerus determinatus partium infini fm q est infinitum: vt si est infinitum fm qritatem non cognoscitur vera cognitione esse aliq numerum determinatu partium qritatiuarum ipsius. z si est infinitum fm formam non cognoscitur esse aliq numerus determinatus suarum formarum.

Tunc dico duo ad qonez. Prio dico q infini tu no est ignotu primo modo. s. q ratio formalis ipsius infini nullo mo sit cognita. hoc enim pbant sufficienter quedam rationum premissaruz. Cu enim oppositu ipsius infinitatis sit cognitū ab itelle ctu. s. finitas z terminatio: non est impossibile itelligere ipsaz puationē terminozum: q est infinitas. Item cum ipsuz infinitum fz extensionem diffinat aliqualiter. s. q est quantum extensuz sine terminis ipossibile est ipm ee penitus ignotum saltez qrum ad qd nominis. ¶ Est tm consideradu q ipsum infinitum fm extensionem cum sit impossibile ee: vt demonstratū e in pmo celi z mundi: no itelligit intellectu affirmatiuo vo: quo affirmet ee: nec et itelligit itelligētia simplici vera sed ficta: cu sibi non correspondeat aliqd ex parte rei. z loquoz de infinitate fm actu que est negatio terminozū magnitudis. Et ide itelligēdu est de infinito fm multitudinē. Ista entz nec e nec ee pot in rez nā. imo ois magnitudo z multitudo necro est terminata. s. bene itelligit itelligētia simplici ficta. vt hycoceru. ¶ Itelligit et intellectu negatio vo: vt itelligit no ee i nā rez z no ee possibile. z ex h quin cū necessario ipz infini fz q infini. s. quatu ad rōnem formale infinitatis ee cognitū: qz illd de quo itells aliqd negat z affirmat itelligit ab intellectu: mo de ipso infini fz q infini est: itellec^o aliqd enunciat negatiue vt ipm no esse vere: similr pot aliqd affirmare de ipso vt ipsum esse oppositu finito aliquo mo. qre. ¶ 2^o dico q ipsum infinitu fz q infini bene est ignotu 2^o mo. s. quantum ad numeru suaz ptiu: ita. s. q no cognoscit aliq determinatū

natus nūerus p̄tū inf̄niti: p̄tū dico oīuz: z h̄ est facile vi-
dere: q̄ illud qd nullū numerū determinatū h̄z non p̄t
cognosci vera cognitioe quātū ad determinatū nūerū.
hoc est euidēs: q̄ cognitio nō est vera nisi p̄formet rei.
vt p̄z in 3^o de anima z ex 6^o ethicoz: fm similitudinem
enīz z p̄petatē cognitioe fit. Nunc autē p̄tes inf̄niti oēs
nō habēt aliq̄ numerū determinatū: quā tunc inf̄nitū
esset finitū: qd est impossibīle. vt si est inf̄nitū fm q̄tū
p̄tes eius oēs quantitatiue non sunt in aliquo nūero de-
terminato. Si autē est inf̄nitū fm formaz: p̄tes sue forme
nō habēt numerū determinatū: q̄re zc. Et hoc videtur
esse itentio cōmentatoris super istā partē. in p̄mo enim
syllo quē ibi ponit: accipit istā p̄positiōe. Omne cōpo-
sitū ex p̄ncipijs inf̄nitis in q̄tūitate z forma est p̄positū:
qd nō scit ex quot z q̄lib^o est cōpositū. in quo videt itel-
ligere q̄ ipsuz inf̄nitū fm quātūitate z forma est sic igno-
tū q̄ nō scit ex quot partib^o z q̄libus est p̄stitutū: z hoc
est idē qd ip̄z inf̄nitū nesciū quo ad numerū determina-
tū omniū: p̄tū: z hoc ē bene videt itēdere Aristoteles
in 2^o metaphy. vbi dicit sic: p̄pter qd nō enumerabit
secciones q̄ per inf̄nita p̄cedit. q̄si dicat. numerus p̄tūz in
quas diuidit linea diuisioe que p̄cedit in inf̄nitū non po-
terit cōprehēdi determinate: vel sic q̄si dicat: ille qui p̄ce-
dit per inf̄nita. i. qui icisit lineā fm q̄ est diuisibilis i inf̄-
nitū nō enūciabit secciones. i. nō cognoscat numerū deter-
minatū seccionū. i. diuisiōnū. Tū nec esse est intelligere li-
neam ipsam statuere. i. inter duo cōstitutā z finitā itelli-
gere. i. inter duo puncta. Si igit inf̄nitū fm q̄ inf̄nituz
nō potest esse cognitū vera cognitioe quātū ad numez
determinatū omniū suarū partū. Et hoc accepit Ari-
contra anaxagoram: qui ponebat p̄ncipia p̄tūa reruz
nālium esse simpliciter inf̄nita: ex quo sequeretur ipsa
p̄ncipia esse ignota quantuz ad numerū determinatum
ipsozum omnium: ita scilicet q̄ non cognosceret esse ali-
quis numerus ipsozum omniū: nec ipsa oīa cognoscerē-
tur: ex quo sequeret oīa cōposita nālia nō esse nota: tūc
enim arbitramur cognoscere vnūq̄q̄ cōpositū cūz
cognoscimus ex quibus z ex quantis: id est ex quot sit cō-
positū. Ex quibus verbis manifeste videt Aristō. osten-
dere q̄ ipse nō sumpsit inf̄nitū fm q̄ inf̄nitū esse ignotū
nisi quia nō cognoscat determinate quot sint partes ei?
fm q̄ inf̄nitū: sic enim concordabit p̄tūa p̄positio cūz
vltima: tunc arbitramur cognoscere zc. Sed si p̄ncipia
essent inf̄nita nō cognoscerent ex quot z q̄b^o essent: qz
inf̄nitum fm q̄ inf̄nitū est ignotū quantū ad hoc quot
z que cōtineat in eo: q̄re zc. Patet igitur quomō inf̄ni-
tum fm q̄ inf̄nitū est ignotū z quomodo est notum.

Ex his ad rōnes. Ad p̄mā cū dicebat q̄ h̄z
diffinitionē p̄prie dictā q̄ dicit quid rei sic potest p̄pe z ve-
re cognosci: intellectus enim qui est ip̄sus qd qd ē sem-
per est verus: tertio de anima. Sed si habet diffinitionēz
solū dicētes quid nominis cuius partes sint impossibiles
in essendo vel ad seuitē icompossibiles: tunc enim itel-
ligeret simplici intelligētia vera: cū ei nō cōrespondeat
res cui cōfirmet: nec itelligeret intellectu affirmatiuo vō
vt dictū est. tñ b̄si itelligeret intellectu nō vero simplici
sed ficto z itelligeret negatiue vere: vt supra dictum est.
Et est hic aduertendū q̄ cum ipsum inf̄nitū quātuz ad
rationem formalem suā que est negatio terminozū ma-
gnitudinis aut numeri in quātuz sit non ens: non potest
intelligi p̄tūo z p̄ncipaliter: sicut nec alie negatiōes: s̄z
intelligit secundario post itellectionem entis cui p̄ra-
dicit. Utrū aut per eandē itelligat ens z nō ens: z quo
modo alia questio est z alias visum fuit. Ad secun-

dā dōz est: q̄ de inf̄nito ē scia negatiua quā scit non esse:
z iō cōcessuz est ipsum esse aliquid notuz: sed de ip̄o
nō ē sciētia qua cognoscat distincte q̄tū ad omnes suas
partes: z qua sciatur omniū suarū partium numerus: z
sic indubitanter est ignotuz ignorantiā opposita cog-
nitioni determinate omniū suarū partū scozuz z diui-
sim: z sic impossibile est ipsuz cognosci: z hic ē vnus mo-
dus. Nullus enim posset determinate z indistincte. co-
gnosceret eas omnes sub rōnibus p̄p̄ijs z simul. z hoc est
impossibile: quia intellectus nō potest bene simul diuer-
sa itelligere sub rōnib^o p̄p̄ijs z distinctis. Aut cognos-
ceret eas successiue. z hoc dupliciter: qz aut in p̄sideran-
do vnā post aliā perueniret ad vltimā. aut nunq̄ pueni-
ret ad vltimā. Si p̄mo modo hoc ē impossibīle. qz inf̄ni-
tū fm q̄ inf̄nitū nō habet partē vltimā. qz tunc haberet
p̄mā: z sic cēt finitū. Si dicat 2^o mō vt q̄ nūq̄ pueniat
ad vltimā partē. sed semp cōsideraret vnā p̄tez post ali-
am partē tunc sine dubio nūq̄ cōplebitur cognitio partū
tūm ipsius inf̄niti. z sic nō habet p̄fecta cognitio p̄positi
qd p̄stituet ex h̄mōi partibus. Et sic si bene p̄sideremus
videbimus duos modos quibus inf̄nitum est ignotuz.
Vno modo est ignotū quantū ad numerū determinatū
omniū suarū p̄tū: quez est impossibīle vere de ip̄o enun-
ciare. Alio modo est ignotū ignorantiā opposita cog-
nitioni determinate omniū suarū partūz determinate
seozuz z diuisuz. z vtraqz cognitio req̄rit ad cognitioē
p̄fectā cōpositi. s. qua cognoscat quot numero sunt per-
se eius p̄ncipia: z qua sciatur seozuz z diuisuz oīa ex q̄b^o
p̄ponant. z hoc tetigit Aristō. cum dixit q̄ cognoscam^o
ex quot z ex quib^o. Ad tertis patet solutio ex dictis
concessum enim est. q̄ ipsum inf̄nitum est aliquo modo
notū quantum ad rationē formalem qua dicit inf̄nitū.
z alijs modis est ignotum. Ad quartū concedo ma-
iorem. Et cum dicebatur. q̄ species itelligibiles zc. di-
co per interemptionem. Et cum dicebatur q̄ due speci-
es vel tres possunt simul esse in intellectu. concedo sed
non sequitur q̄ inf̄nita possunt simul esse. quia ad hoc q̄
species itelligibiles cēt simul in intellectu nō sufficit ip-
sas nō opponi sibi inuicem: sed oporteret fantasmata a
quibus dependent esse simul inf̄nita z res fantasmabiles
cē simul inf̄nitas: quaz species per se simul essent i tel-
lectu. hoc autem est impossibīle. quare zc. Ad quin-
tā cū dicebat qui cognoscat vniuersale zc. potest dici q̄
qui cognoscat vniuersale cui^o sunt inf̄nita indiuidua suc-
cessiue non oportet q̄ cognoscat inf̄nita indiuidua sim-
pliciter. quia nō dū cognoscat singularia sub rationibus
p̄p̄ijs z distinctis. vt qui itelligit hominē non oportet
ipsum itelligere fortēz z platonem sub rationibus
p̄p̄ijs singulariū. z ideo non oportet q̄ cognoscat in-
f̄nita. verum est enim q̄ si cognoscat tale vniuersale co-
gnosceret omnia eius indiuidua sub rationibus p̄p̄ijs
ipse cognosceret inf̄nita: sed non est ita. Et ad istam in-
tentionem itelligendum est dictum cōmentatoris in
3^o de anima vbi dicit q̄ in p̄positione vniuersali intel-
lectus iudicat res inf̄nitas sub iudicio vnico. hoc enim
modo iudicat inf̄nita: quia itelligens subiectum p̄o-
p̄ositionis vniuersalis habet itellectionem que est in-
differens ad inf̄nita fm representationem: z de se non
plus representat vnum illozum q̄ alterum: z hoc est im-
possibile in virtutibus corporalibus: quia cognitio que
libet vniuscuiusqz eozum est determinate vnus indiui-
dū representatiua sic q̄ non alterius. Ad sextuz est
dicendum q̄ motus z tempus non habent inf̄nitatem
fm actuz z simul sed p̄tes eozū sibi inuicēz succedunt in

L.c. 22.

L.c. 11.

L.c. 3.

L.c. 19.

infinitem: 2 istaz partium omnium temporis 7 motus impossibile est cognoscere vere aliquem numerum determinatum: ipsa tñ ratio infinitatis motus 7 temporis bene est nota intellectui. Et est hic considerandum qd cum diximus superius qd ipsum infinitum quantum ad suam rationem formalem. s. infinitatem non esse notum affirmatiue 7 vere. ita qd cognoscatur esse: intelleximus non esse notum de infinito s. m. extensio- nem. sicut p3 ibidem: sed volumus dicere qd infinitum s. durati- onem quantum ad ipsam infinitatem sit notum vera cognitione s. 3 affirmatione: imo sufficenter demonstrat aliqd esse infini- tum s. m. duratiōe successiuā. Sicut non intelleximus de infi- nito p. priuationem specificē de determinatiōis. Demonstratur. n. sufficenter aliqd eē infinitum p. priuationem specificē de determinatiōis: 7 hinc qd in essentia non includit aliquā for- mā determinatā: 7 hec est pma mā: sicut ē tactu fuit pus. De infinito aut s. m. vigoze ad presens non determino nisi qd pus fuit actū qd n. pot. esse aliqd talis motor qd simpli- citer sit infiniti vigozis. 7 ideo ē ignotū sic qd non cognosci- tur esse vera cognitione. Ex oibus igit predictis hoc est accipere si qd intēderit pmo qd infinitum s. m. extensionē non est oino ignotū s. m. rationē formale qua dicitur infinitum. T. Secdo. qd hmoi infinitū bene ē ignotū quo ad nume- rum determinatū oium suaz partiu: ita. s. qd non cogno- scat esse aliqd certus nūerus oium suaz partiu. T. Ter- tio. qd ēt ipm sic infinitū est ignotū ignozātia opposita co- gnitiōi oium suaz partiu seorsuz diuisim: 7 hec sunt pnci- palius hic itēta. T. Quarto tamē pot. haberi qd infini- tus s. m. duratiōe successiuā non ē ignotū esse cū sit de- monstratū ipm esse in. 4. hui. s. motus 7 tps. T. Quinto qd etiā infinitū s. m. puatiōe specificē de determinatiōis non est aliquo modo ignotū cū sufficenter possit demonstrari pma mā esse sic infinitā. T. Sexto p3 aliqd: sed modicū de ipso infinito s. 3 vigoze: qd de hoc i octauo pleni- erit p. siderādū. T. Patet etiā ex dictis solutio quozdaz argumentoz logicoz. Arguit. n. sic. infinitū aut est ens aut non ens. Si est ens 7 nullum ens sit ignotum nāliter. vt p3 per Lōmentatorē in. 2. hui. 7 in pmo de generatiōe. 7 habet i. 3. de anima: qd intellectus possibilis est in potē- tia omnia fieri. vt ibi dicit: 7 si sic est sequit qd ipsuz infinituz non ē ignotū. Si est non ens cū ip3 non ens possit intelligi. vt p3 in 4. metaphy. adhuc ipm infinitū non est ignotū. T. Item illd de quo intellectus aliquid enunciat non est ignotū: cum 2o operatio intellectus p. supponat pma. Lō- stat aut qd de infinito aliqd enūciat s. m. affirmationez 7 negationē. quare 7c. Oium istoz 7 similiū p3 solutio ex dictis. Et scias qd ista questio est bona 7 difficilis 7 ab alijs parum inueni ordinatum sufficenter: sed premisso labore non modico congregaui. Questio. XV.

T. cō. 6.
T. c. 19.
T. c. 18.
T. c. 4.

Secundo qrit circa eadē ptez. Utz cog- nitiō qrit depēdeat ex ei partibus qritati- uis. T. Arguit pmo qd nō: qd qd intelligit simplici itellu n. intelligit intellectu priū. vt p3 in 3. de aia: s. 3 linea intelligit simplici 7 vna intellectu. vt p3 ibidem. T. D. 2. qd i- telligit in idiuuibili tps n. intelligit itellu partiu: qd si sic. tūc n. intelligeret s. l. mō linea intelligit i idi- uisibili tps: sic alia icōplexa. vt vult Ari. in. 3. de aia. q. re 7c. T. Itē. 3. si intellectus intelligeret qritū ex suis pibus sequeret aut qd nunq. intellectus finiret itellectionem aut qd intelligeret infinita: p3 psequētia: qd partes quante conti- nui sūt infinite: modo vtrūq. pseques est impole. vt ma- nifestum est cuilibz intelligēt. quare 7c. T. Itē. 4. qd pus cognoscit aliqb. alijs nō depēdet ex cognitione illoz: sed ipm totum qritum prius cognoscit qd sue partes: ma- ior est manifesta: minor p3: quia totum vlr prius cogno-

T. c. 23.
T. c. 23.

scitur suis partib. vt hic dicit Lōmentator. quare 7c. **Oppositū** arguit auctoritate Aristo. hic. vult eniz qd tunc arbitramur cognoscere vnūq. cum cognoscimus ex quot 7 quantis sit 7 per quot: 7 quātis sit partibus itelligit ptes quātitatiuas. vt omnes exponit. T. Item sicut totuz essentialē habet se ad partes essentialē: sic totum quātitatiuū se habet ad partes quātitatiuas: sed totū eēntiale cognoscit ex suis partibus essentialib. s. materia 7 forma: vt vult Arist. 7 Lōmentator in probemio huius. quare 7c.

Ad hoc dicunt aliq. qd ip3 qritū pot. cogno- sci duplici cognitione. s. co- gnitione pusa 7 impfcta 7 cognitione pfecta 7 distin- cta. Tūc dicit ad qōnē duo. Primo qd qritū nō cogno- scit ex suis partibus cognitione cōsula 7 qritum ad tales cognitionem ipsum totū pus est notū qd sue partes seoz sum 7 diuisim sumpte. sicut tangebatur arguēdo: sed cog- nitione pfecta 7 determinata bene cognoscitur quantū ex suis partibus: qd ex illis cognoscitur ex quibus habz esse: sed ipsum quantū habet esse ex suis partibus. Ma- ior p3: qd quecūq. sunt pncipia eēndi eadē sunt pncipia cognoscendi cognitione pfecta: minor p3 de se. T. Est tamē itelligēdū s. m. Arist. in de sensu 7 sensato. qd dupli- ces sunt partes quātitatiue: quedā sunt in actu: 7 quedā in potētia. ptes in actu sunt que seorsuz 7 diuisim sumpte possunt pncipare formā totius. Partes in potētia sunt ptes excellētis paruitatis: que seorsuz 7 diuisim sumpte nō possunt participare formā totius: sed resoluerēt in p. nes vt caro posset diuidi in partes tā puas qd si le par- tes diuise nō remanerēt carnes: sed resoluerēt in aerē: hoc aut amplius p. siderabitur in sequēti qōnē. T. Nūc ergo dicit aliqui qd qritum cognoscit cognitione suarum partiu in actu: sed nō cognitione suarum partiu in potē- tia. pme eniz sunt finite in vno quoq. ente nāli 7 quanto 7 quo ad tales nō pcedit diuisio in infinitū s. m. p. portio- nem eadē vt habz videri super libro de sensu 7 sensato. T. Sed hic sunt due dubitatiōes satis bone. T. Prima est. qd sicut pmo quātum habet esset ex suis partibus s. m. actu. sic etiā habet esse ex suis partib. quātitatiuis que dicuntur partes in potētia. caro. n. minima composita est ex partib. excellētis paruitatis que nō possunt seorsum subsistere. similiter aut 7 in alijs: cum igitur quicquid est pars p. ta est pars toti: sequit qd ipsa tota caro habeat esse ex hmoi partib. que dicuntur partes in potētia: 7 per pseques habet cognosci ex eis. T. Alia dubitatio est: qd licet partes. quātū que dicuntur partes s. m. actuz sint fini- te i quolibet continuo naturali: tamē vident esse in tam magno numero qd quasi impossibile videt ipsum cogno- scere: qd enim cognoscer quot carnes minime sint in car- ne hominis aut alterius aialis. Et similiter quis cogno- scet quot lapides minimi sint in lapide magno: minimi dico idest tā pui qd minores nō possunt subsistere. T. Ad primam potest dici: qd licet totum habeat esse ex suis p- tibus aliquo modo in potentia: tamē nō oportet qd co- gnoscatur ex illis p. pte 7 per se. Et cum dicebatur. vnum- quodq. cognoscit ex illis ex quibus 7c. Dico qd si loqua- mur de partibus essentialibus hoc est vniuersaliter ve- rum. Sed si loquamur de partibus quātitatiuis debz sic intelligivnum quodq. 7c. Verum est potentibus sepa- rari abinuicē 7 subsistere seorsum: sed de alijs non opz. T. Sed adhuc aliquis dubitabit: quia secundum istum intellectum Aristote. non dicit contra Anaxagoraz. po- nebat enim Anaxagoras partes infinitas rerum natu- ralium esse pncipia earum: sed non dixit eas esse seoz- sum 7 diuisim subsistentes: sed coniunctim. ideo non hñ

180. 1

180. 1

argueret Aristo. ptra anaxago. si solum intelligebat qd vnūquodqz cognoscit ex illis ex quib⁹ est potentibus se orsum ⁊ diuisim subsistere. **C**Ad hoc est dōm qd lz anaxago. poneret infinitas partes carnis coniūctim: existētes tamē ad eius potētiam: sequebat necessario qd infinite sint pres carnis per se existere potētes. i. seorsum ab alijs partib⁹ carnis piciparib⁹ formam carnis. **C**Hoc sic pz. ponebat. n. Anaxago. q. in vnaquaqz re nāli eēt pncipale infinite alteri⁹ rei nālis. v. g. in vna portione aque dicebat esse infinitas pres carnis ⁊ p se. ponam⁹ igit qd ex ipsa carne segreget aliqua caro seorsum existēs. tūc certum est qd caro remanēs in aqua erit minor qd erat prius: qz semp quātū minorat ex ablatione quātū vt manifestū est ad sensū. tūc vltērius moueat ab aqua alia caro subsistēs adhuc remanebit in aqua caro ⁊ fiet minoris qntitatis: aut igit segregatio cessabit remota illa carne: aut nō: si cessabit. ergo deueniet ad aquā in qua nō est aliqd carnis: ⁊ sic non oē in omni erit: cuius oppositum volebat ille. si autē semper segregari possit in infinitū caro seorsum subsistēs. sūr remaneret semp caro subsistēs. tūc habebit qd ipsius carnis sunt infinite partes non solū pūctim existētes: s; etiā potētes seorsum formā carnis participare: oēs autē tales partes necesse est cognoscere ad cognitionē totū simplr pfectam: ⁊ sic oportebit cognoscere infinite: qd est impole: ⁊ sic multuz subtiliter pcedit aristo. in lra ptra anaxa. vt pz inspicienti litterā. **C**Ad aliam dubitationē possumus dicere ad p̄sens qd quāuis sit multū difficile cognoscere numez determinatū partū carnis. sūr lapidū ⁊ plurū aliaz rez nāliū: ⁊ quāuis forte non sit aliquis qd hōmō notitiā habeat: tamen cū talis numerus sit ens: ⁊ nullū ens sit ignotū naturaliter: ⁊ cum intellectus possibilis sit in potētia ad oīa fieri: vt dī in 3^o de anima. ideo nō reputo impole hēre talē cognitionē rez naturalū. quīs. n. p̄stear me non hēre nec forte alij multi: nec istud est remotū: qz dicit p̄hs in predica mentis: qd multa sunt scibilia: quoz scie nōdū sunt: vt quadratura circuli scibilis est: ⁊ tñ scia circuli nōdū est.

T. c. 18.

Ex his dicendū ē ad rōes p̄ores. **C**Ad p̄mā dōz est qd bñ cōcludit qd cognitōe p̄fusa totū nō cognoscit ex suis partib⁹: saltē diuisim p̄sideratis: sed cognitōe perfecta ⁊ distincta sic cognoscit. **C**Per istem ad 2^{am}. cognitōe. n. p̄fusa cognoscit in istāti fm cognitōne determinatā ⁊ p̄fectam. **C**Ad 3^{am} pz ex dictis. nō. n. ponimus q̄tum cognosci ex suis p̄ribus in potētia que sūt infinite: sed ex partib⁹ actu mō p̄dicto. **C**Ad alia solutū ē. cognitio. n. p̄fusa ⁊ imperfecta totius p̄ior est via generationis cognitione partium: sed cognitio partium p̄ior est cognitione perfecta cognitione totius: ⁊ hoc non est incōueniens. quare ⁊c. **C**Amplius si necesse est cuius pars conuenit esse quantumcumqz secundum magnitudinem ⁊ paruitatem ⁊ ipsum contingere ⁊c. **Textu commentū. XXXVI.**

Questio. XVI.

Querit hic vtz entia nālia sint determinata ad maximū ⁊ minimū. **C**Arguit p̄io qd nō: qz illd qd est diuisibile in infinitū nō ē determinatū ad mimū. Nam semp in qd aliqd diuidit ē min⁹ illo qd diuidit: cū p̄ sit min⁹ toto: s; entia naturalia sunt diuisibilia i infinitū: qz sūt p̄tinua. **C**ōtinuum autē est diuisibile semp i ea q̄ sūt semp diuisibilia. vt demonstratū est in 6^o hui⁹: ⁊ in lib^o de lineis idiuisibilib⁹: ⁊ in 5^o meta. q̄re ⁊c. **C**Itē ⁊ si naturalia eēt determinata ad maximū ⁊ minimum. tūc in quāritate esset p̄trarietas: sed hoc est icon-

T. c. 3.
T. c. 12.

ueniens. quare ⁊c. **C**alitas p̄tis pz in predicamento. p̄ntia pz: qz p̄trarietas est iter maxime distantia: modo in quantitate inueniet maxima distantia cuz erit determinata ad maximū ⁊ ad minimū. **C**Item 3^o si naturalia essent determinata ad minimū. tūc essent composita ex in diuisibilibus: sed hoc est impossibile. quare ⁊c. impossibilitas p̄tis pz in 6^o hui⁹. p̄ntia declarat: qz postq̄ entia naturalia essent determinata ad maximū: tūc in diuisione ipsoz deueniret ad indiuisibilia. cū. n. in diuisione perueniret ad minimum. tūc in diuisione esset dare min⁹ minimo: si istud minimum diuideret quod est impossibile. ergo perueniret ad indiuisibilia: modo: vnūquodqz ē compositū ex his i que diuidit. quare ⁊c. **C**Item 4^o oē graue est grauius aliquo: sed hoc nō esset. si ⁊c. maior pz i 4^o celi ⁊ mūdi. minor pz. **C**psa. n. grauitas est quedam forma nālis. ergo si determinaret ad minimū: ⁊ illd minimum esset grauius aliquo: tūc minimo graui eēt minus graue: qd ē impole. **C**Itē 5^o si sic esset. tūc mā p̄ma eēt quādoqz sine omni forma: qd est impole. vt pz in p̄mo d generatione. ⁊ pz p̄ntia: qz si sit minima caro adhuc eēt diuisibilis: cū sit qd p̄tinuū. si ergo diuidit aut partes in q̄s diuidit habebūt formas carnis: aut nō. si sic: cū pars sit minor toto erit dare min⁹ minimo: qd est impossibile si nō habebūt formā carnis: tūc mā illaz partū erit sine omni forma. **C**Item. 6. si sit dare minimum carnē ⁊ illa diuidat: aut diuidet in partes que sunt carnes: aut diuidet in partes que nō sunt carnes: ⁊ si in partes q̄ sunt carnes. ergo erit caro minor carne minima. si i partes q̄ non sūt carnes. ergo caro erit composita ex nō carnib⁹: cū vnūqz sit compositū ex his in que diuidit. **C**Itē ⁊. qd p̄t augeri in infinitū non est determinatū ad maximū: hoc est cuidēs de se: sed ignis p̄t augeri in infinitū. vt vult aristo. in. 2. de anima: ⁊ est qdā ens naturale. quare ⁊c. **C**Item. 8. sicut est in entibus mathematicis: ita videtur se habere in entibus naturalibus: cum entia mathematica nō sint separata a naturalibus: nec eōuerfo: sed mathematica nō sunt determinata ad maximū ⁊ ad minimum: cum p̄tinuum sit diuisibile in infinitum. quare ⁊c. **C**Oppositum arguit auctoritate Aristo. i isto caplo vbi vult qd quodlibet ens naturale habet quantitatem determinatam ad maximū ⁊ ad minimum: ⁊ idem vult **Commentator ⁊ omnes expōitores aristo.**

T. c. 3.

T. c. 17.

T. c. 19.

T. c. 41.

Ad questionē est dōm qd entia nālia sūt determinata ad maximū ⁊ ad minimum sic itelligēdo qd cuiuslibz entis nālis est aliqua p̄ritas ita parua qd sub miozi nō p̄t saluari forma illi⁹ seorsuz ⁊ diuisiz. **C**ilr est ita magna p̄ritas qd sub maiori nō p̄t saluari forma illius. v. g. Est aliqua p̄ritas carnis ita parua que sub miozi nō p̄t existere forma carnis diuisiz. **C**ilr est aliq̄ p̄ritas ita magna qd sub maiori nō p̄t saluari forma carnis: sūr autē est de oib⁹ p̄ribus entū nāliuz. ⁊ de totis ipsis nālib⁹: ⁊ hui⁹ rō est plana. **C**illa que sūt determinata fm vtutes ⁊ q̄litates nāles: sunt determinata fm magnitudies nāles: sed oē ens nāle est determinatū fm vtutē nāle. q̄re ⁊c. **C**Maior ppō est manifestā: qz vtus seq̄t magnitudinē: ita qd in maiori magnitudie est maior vtus. ⁊ fortior: ⁊ i miozi mioz ceteris parib⁹: ⁊ p̄cipue hoc vtz est in simplicib⁹ cozpib⁹ de qb⁹ minus vtz qd eēt determinata fm magnitudinē vt in maiori igne ē fortior calitas ⁊ i miozi debilior ceteris parib⁹: ⁊ mioz pz: qz qdlibz ens nāle hz opōnē determinatā: opa tio aut determinata est vtute determinata. q̄re ⁊c. **C**Et declarat **Commē.** hoc in. 8. hui⁹: p̄ sile in reb⁹ artificialib⁹: q̄libz. n. res artificiales req̄rūt p̄ritatē determinatā sine qd nō p̄t in suā operatiōez p̄p̄iam vt securia posset esse

Com. 15.

ita parue quantitatatis q̄ nō sufficeret ad secundū. z̄ simili
 possit esse tā magne q̄tatis q̄ homo nō possit eā mo-
 uere ad secundū. s̄l̄r aut̄ z̄ in alijs. sic aut̄ est in nā sicut in
 arte quo ad hoc. ¶ Itē si entia nālia nō essent determi-
 nata ad maximū z̄ ad minimū. tūc ex q̄cūq; excessu s̄m
 magnitudinē z̄ paruitatez nō oporteret ea corūpi. hec
 p̄ntia est euidentis: sed p̄ns est falsuz; q; mā aque ad tācaz
 q̄titatez p̄t p̄duci q̄ sub ea non starez forma aque. S̄l̄r
 in t̄m aer possit per p̄densationē minorari q̄ ipse corū-
 peret. s̄l̄r aut̄ z̄ alijs. quare z̄c. ¶ Item si entia nālia nō
 eēt determinata ad maximū. tūc quāto cūq; supposito
 to alicuius speciei dato: possibile esset esse mai⁹. hoc est
 iconuentēs: q; sic homo possz eē tāte q̄tatis vt attri-
 geret vsq; ad celū. postq; n. quāto cūq; supposito existen-
 te, vtputa homine: adhuc p̄tingeret eē maiorē homine:
 postro q̄ esset homo h̄ns q̄titatez. 20. pedū adhuc possz
 esse maior: z̄ adhuc illo possit eē maior: z̄ sic perueniret-
 tur ad hoc q̄ possit eē tāte q̄tatis q̄ attringeret vsq;
 ad celū: q̄d est ipossibile: q; nunc nō est nec vnq; fuit nec
 erit: z̄ p̄ sequētia. postq; n. homo nō eēt determinatus
 ad maximū. tūc quāto cūq; supposito hoīs ex̄ite: adhuc
 eēt dare maiorē. s̄l̄r aut̄ z̄ in ceteris. ¶ Sed est itelligē-
 dū q̄ entia nālia p̄nt p̄siderari dupl̄r. Uno modo s̄m q̄
 nālia sunt: z̄ sic determinata sunt ad maximū z̄ ad mini-
 mū modo p̄dicto. Alio modo possunt p̄siderari f̄z q̄
 p̄tinua sunt: z̄ sic nō sunt determinata ad maximū z̄ mi-
 nimū: imo eis nō repugnat diuidi in infinitū in p̄tes: qua-
 ruz vna est extra alia. ¶ Considerandū ēt q; h̄z nālia per
 se subsistētia z̄ seorsuz siue diuisz sunt determinata ad mi-
 nimū: t̄n quātū ad partes in toto ex̄ites z̄ excellētis par-
 uitatis nō potētēs participare seorsuz z̄ diuisim formā
 nālem: sic nō sunt determinata ad minimum simplr: imo
 quacūq; parte carnis data adhuc ē minor ex̄is in tota
 carne: nō tamē quelibz taliū p̄t p̄cipare seorsuz z̄ di-
 uisim nām carnis: imo si separen̄t resoluēnt iconueniēs:
 vt minimus sapor infusus aque maris: vt docet Aristō.
 in libro de sensu z̄ sensato. Sciēdū ēt q; istud oīm est in-
 telligendū de entibus nālibz z̄ formis permanētibz.
 Sed de entib⁹ successiuis vt sunt t̄ps z̄ mor⁹: nō est oīno
 manifestum. z̄ de hoc plus videbitur in quarto.

Ad rationes. Ad primā p̄z ex dictis. ¶ Ad
 aliqd̄ p̄riū: saltē p̄p̄ie t̄n s̄m q̄ p̄iuncta est nālib⁹ formis
 b̄n h̄z p̄riū quo ad dispōnes suas. ¶ Ad 3^m est dicendū
 q; in diuisiōe entis nāliū: bene peruenit ad idiuisibilia:
 sic q; nō possunt diuidi in p̄tes minores eiusdem nature
 seorsuz z̄ diuisim subsistentes: z̄ ex talib⁹ bene sunt com-
 posita: nō tamē puenit ad idiuisibilia simplr z̄ totaliter:
 sicut sunt p̄icta z̄ vnitates: imo vnaqueq; partiū taliūz
 entis naturalis est diuisibilis in infinitum in p̄tes ex̄ites:
 quēadmoduz ēt ipsa dimēsiō diuisibilis est in infinitum in
 partes quaz vna est extra aliaz. ¶ Ad 4^m cuz dicebat
 omne graue z̄c. Cōcedo q; omne graue subsistēs seorsuz
 z̄ diuisz est graui⁹ aliquo graui in toto ex̄ite z̄ p̄iuncto
 alteri graui: sed nō est itelligēdū q; omne graue seorsum
 existens sit grauius alio graui seorsuz ex̄ite vt argueba-
 tur. ¶ Ad 5^m oīm q; sic non erit mā p̄ma sine omni for-
 ma: q; ille p̄tes minime carnis cū diuiderent̄ adinuicēz:
 acciperēt formā continētis: vt si sint in aere accipiet for-
 mam aeris: z̄ sic de alijs. z̄ hoc docuit Aristō. in de sensu
 z̄ sensato. ¶ Sed aliq; mirant quid ḡnabit h̄mōi formā
 subalē. vbi grā. si minimū plumbū diuidat qd dabit illis
 partibus formā aeris. ¶ Et est oīm q; ipsuz diuidēs in
 frumētaliter: z̄ virtus celi existēs in cōtinēte dabit talē
 formā subalem vel ipsūmet cōtinēns per suam formā

generabit sibi similem formā in mā particularuz diuersa-
 rum. ¶ Sed aliqui dubitat. hic: q; forma aeris nō p̄t
 stare in mā sub minorī quantitate q; forma terre: imo mi-
 nimuz terre est minoris quantitatatis minimo aeris: ponat
 igit minimū terre in aere z̄ diuidat: si partes illius mini-
 me terre resoluant̄ in aere. tūc forma aeris saluabitur in
 mā minoris quantitatatis q; mā forme terre. partes. n. ma-
 terie illius terre minime sunt minores tota terra. h̄ aut̄
 est impossibile vt videt. ¶ Ad hoc est oīm q; forma aeris
 nō p̄t stare in mā sub minorī quantitate seorsuz z̄ di-
 uisz q; sit minima quantitas terre: sed cōiunctis z̄ in toto
 possibile est formā aeris esse in mā minoris quantitatatis
 minore terre seorsuz ex̄ite. ¶ Ad 6^m oīm q; si minima
 caro diuidat diuidet̄ in partes que p̄us erāt carnes. s. cū
 erant p̄iuncte adinuicē: h̄z nō erunt ampli⁹ carnes cū erūt
 abinuicē separte. Et tu dicis. ergo cōponeret̄ caro ex nō
 caribus: dico q; nō sequit̄: q; caro nō componit̄ ex illis
 diuisim seorsuz existētibz sed cōiunctim: z̄ vt sic bene
 sunt carnes. quare z̄c. ¶ Ad 7^m dico q; ignis nō auget
 in infinitū simplr z̄ oīno: imo est aliqua quantitas ignis: ita
 magna q; sub maiorī nō p̄t saluari forma ignis: h̄z vez
 est q; caliditas ignis in q̄tū caliditas ignis p̄t se exten-
 dere vltra terminū qui cōmunit̄ iuenit̄ in reb⁹ viuētī-
 bus. z̄ ideo caliditas ignis nō p̄t eē sufficientis causa aug-
 mētationis in viuētīb⁹. Et ad hanc intentionē dixit Ari-
 stō. in 2^o de aia. q; augmētū ignis est in infinitū quousq; com-
 bustibile apponatur: in infinitū dico. i. vltra quantitatez:
 que cōmunit̄ inuenit̄ in viuētīb⁹. z̄ hoc sufficit Aristō.
 ¶ Ad 8^m p̄t dici q; non est simile de entibus nālib⁹ z̄
 mathematicis: q; mathematica nō determinat sibi for-
 mas determinatas z̄ vtutes determinatas dico p̄ seipsa
 imediate: nālia aut̄ sic. quare z̄c. ¶ Itē ipsa mathematica
 bene sunt determinata ad minimū qd possit seorsuz exi-
 flere vt aliqua linea est tā parua q; minor seorsuz z̄ diui-
 sim nō possit existere: licet sit semper accipere in toto mi-
 norē: z̄ sic de alijs. Et etiā aliqua quantitas ita maxima
 que non potest esse maior. sicut quantitas totius mundi
 corporei: sed forte istaz maximitatē nō habet rōne qua
 dimēntio seu quantitas: sed ratione nature cui est con-
 iuncta. quare non valet ratio.